爱国卫生攻坚行动
工作简报
（第2期）

山东省临沂卫生学校编印           二零二一年四月二十七日

为贯彻落实习近平总书记关于深入开展新时代爱国卫生运动的重要讲话精神和《国务院关于深入开展爱国卫生运动的意见》，根据省爱卫会《关于开展爱国卫生攻坚行动的方案》、市爱卫会《临沂市关于开展爱国卫生攻坚行动的实施方案》和市教育局《关于在全市教育系统开展爱国卫生攻坚行动的通知》要求，着力改善校园环境，科普卫生健康知识，有效防控传染病和慢性病，助力疫情防控常态化和省级文明校园创建工作，大力弘扬爱国主义精神，我校持续组织开展爱国卫生攻坚行动，现将4月的行动开展情况作以下汇报。
一、精心组织志愿服务，做好卫生健康宣传工作
[bookmark: _GoBack]一是组织党员“双报到”志愿服务进社区。4月27日下午，行政支部党员带着工具整齐地进入临大社区，在社区广场清理地面上的烟头、废纸等垃圾，分类打包处理，同时，向社区居民发放宣传册并进行详细讲解，使居民深入了解临沂卫校，了解爱国卫生运动的重要意义。
[image: c543f3e74f2ecb73cf28089589256d5]
[image: 1]
二是组织开展志愿服务活动。4月份，团委组织志愿者们每周二在校园内开展“清洁家园”志愿服务活动。
[image: 图片1]
4月24日，我校“七彩沂蒙”刮痧义诊志愿服务队联合临沂市红十字会，利用周末的时间行动，在临沂市老年养护院开展志愿服务活动。志愿者的蓬勃朝气和阳光活力给老人们带去了欢乐和温暖，也让志愿者们通过活动感受到了“人道、博爱、奉献”的红十字会精神，更为建设团结互助、平等友爱、共同进步的美好社会贡献了力量。
[image: 刮痧]
三是充分利用网络宣传阵地。通过临沂卫校共青团公众号，做好卫生健康宣传工作。在4月9日至14日期间，通过公众号发起新冠疫苗接种专题科普，传播正确的预防和接种知识，倡导“安全接种，科学防疫”。
[image: 图片3]
二、加强心理健康教育，监督规范学生行为
一是组织心理健康教育培训。4月15日，我校举行医校结合共建中职学校心理健康服务体系签约揭牌仪式。揭牌仪式后，临沂市心理宣讲师刘灿在礼堂为学生作“呵护心灵，健康成长”心理健康讲座，帮助学生掌握正确对待逆境和失败的方法，明白尊重他人、相信自己的道理，懂得在良好的心态中循序渐进的意义。
[image: 心理健康培训]
二是建立专项行为检查制度。针对校园教学楼、宿舍楼等控烟重点区域加强检查力度，通过抽调混合班级学生组建控烟监督员队伍，配合学生会检查人员在课间时对教学楼进行控烟监督。自控烟监督员巡查制度建立以来，校园内控烟成效显著，进一步推进了无烟校园建设。
三、开展疾病预防大消杀，推进美丽平安校园建设
一是组织开展大消毒活动，做好疾病预防工作。卫生室积极响应学校组织号召，每日用75％酒精擦拭药品柜，每日两次稀释84消毒液拖室内外地面，每天早晚两次紫外线消毒诊疗室，每天一次至少2小时空气消毒卫生所，每个学生量完体温后就将水银体温计放入1：30的84消毒液内浸泡消毒30分钟。
[image: 图片1]
及时检查药品有效期，对缺少药品及时补充。宣讲春季常见传染病预防知识、结核病健康教育知识，进一步筛查结核病密切接触者，完善处理方案。
[image: 微信图片_20210426094649.jpg]
二是规范食堂管理，确保“舌尖上”的安全。膳食科根据学校制定的防控工作方案等制度，从人员安全管理、食材进货查验、食堂加工操作、场所清洁消毒、学生就餐管理等各个方面，进行严格的要求，强化多层次监管。除了日常监督检查外，还组织学生科等相关科室进行联合检查、专项检查等，做到检查有记录，问题有整改，责任有落实。
[image: 微信图片_20210427145326]
[image: 微信图片_20210427145336]
三是携手推进美丽、平安校园建设。总务科全方位摸排问题，特别是实验室、公共卫生间、下水道等易堵、易损坏位置详细检查，及时维修、疏通。利用计划性保洁措施（周计划保洁、月计划保洁、年计划保洁）对公共区域死角等位置进行清理，其中包括玻璃擦拭、高空抹尘、垃圾桶清理等工作。
[image: 图片3]
全力构建安全、健康、舒适环境，对校园垃圾桶周围、卫生间、垃圾站等可能滋生蚊蝇的公共区域展开消杀工作，确保责任区域无“四害”危害发生。对校园绿化环境及时进行补种，施肥，修剪等。
[image: 图片4][image: 图片5]

山东省临沂卫生学校
                                  2021年4月28日
1

image6.png
viny) LB B R R OB R E & SR U

image7.png

image8.jpeg

image9.jpeg
EX BN LEBRHERR

image10.jpeg

image11.png

image12.png

image13.png

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png

image4.png

image5.png
=03

045148
BEE

045138
BEE

045128
BEE

045108
BEE

045098
BEE

S FEREENRNEG BN ERERE |
=i - I NSESEINES BRALNROAE (BEE) M EAENES i
iﬁ rE E E RS LR ERE I ARE RS BIEEREEE...

143 @0 00 o

S FEREENRNEQENT RS ERETE TG ? (R !
=i - IER , SiEkEss LrEESimt, R, T8, R T5. Wit
iﬁ rE E E FERESAINEHEIT , RELSEN , FREMSIERS AR

®71 @0 00 M1

FEREENNEQIREDEE | TESERESES !
i, FEEEENE | FeRESEE RN SRS, BrEEal

-
iﬁ rE ’; E ém}maeﬁaﬂwmmm. REREFSZ2EXK, BEmAL,

>1 @1 00 1

FERERNREQRE MR SR |

=|F ﬁ lﬂ ﬁ o BOSIER I RES EREIEEAED. " HOEFEN , MRS
P > CHREREREEEEED , REE LA RT , ARBNRSD , BCS

@178 @0 O0 1

gelfifll | TTUETREITe reR mee mem

“%’; @234 @0 O0 1